[image: ][image: ]
[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 1484/2022CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
ENCAMINHA-SE
17/05/2022

_______________________
PRESIDENTE

Súmula – Indico ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que interceda, junto a Companhia de Água e Saneamento Básico -SABESP, no tocante a implantação de rede de coleta de esgoto em todos os bairros a seguir: Jardim Ruth; Doroteia; Alabama; Nova Canaã; Parque Mira Flores; Cruzeiro; Monte Serrat I; Monte Serrat II; Vila Gioia; CDHU; Novo Amador; Vila Aurea; Jardim Sabiá; Jardim Jurema; Vila Iracema; Santa Rosa; Cruz Grande; Santo Antônio; São Benedito; Vila Olímpia; Santa Flora, São Francisco, São Marcos e Vila das Chácaras, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado à Prefeito Igor Soares Ebert, para que junto à Companhia de Água e Saneamento Básico - SABESP, no tocante a implantação de rede de coleta de esgoto em todos os bairros a seguir, que são: Jardim Ruth; Doroteia; Alabama; Nova Canaã; Parque Mira Flores; Cruzeiro; Monte Serrat I; Monte Serrat II; Vila Gioia; CDHU; Novo Amador; Vila Aurea; Jardim Sabiá; Jardim Jurema; Vila Iracema; Santa Rosa; Cruz Grande; Santo Antônio; São Benedito; Vila Olímpia; Santa Flora, São Francisco, São Marcos e Vila das Chácaras, nesta municipalidade.
Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -
A presente propositura visa indicar a necessidade acerca do assunto ora por mim aqui citado. Atendendo a anseios e a reivindicações da população de todas as regiões e bairros desta municipalidade, entendo que é de extrema importância o atendimento por parte deste Executivo, bem como por parte da Companhia de Água e Saneamento Básico -SABESP, implantação de rede de esgoto em todos os bairros, ruas, vielas e comunidades, dos bairros acima citados. Devido a inúmeras solicitações de moradores que residem nestes bairros, é notório a necessidade da implantação de REDE DE ESGOTO para esses locais. Os moradores destes bairros relataram que este problema já perdura há muito tempo e tem causado sérios transtornos à essas pessoas, podendo trazer sérios riscos à saúde dos mesmos. Por esse motivo se faz necessário o atendimento destes cidadãos moradores destes locais, haja vista que ter rede de esgoto nas ruas, atendendo as casas da população, trará mais qualidade de vida e saúde. Quero frisar que o saneamento básico (REDE DE ESGOTO), além de um direito, é uma questão de saúde pública, pois a ausência de tratamento adequado importa na incidência de inúmeras doenças. A consequência direta e imediata é a dependência de tratamento na rede de saúde pública. Portanto, a medida ora sugerida importará em melhoria das condições de vida daqueles que habitam nesses lugares, além de reduzir a necessidade de se buscar a medicina curativa. Diante do exposto, e visando uma solução por parte deste competente Executivo e também por parte da empresa SABESP, coloco a presente propositura para apreciação do plenário, e conto com o apoio dos nobres pares para sua aprovação, aproveito também para renovar meus protestos de elevada estima e consideração.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de maio de 2022.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image5.png
PROTOCOLO 2497/2022 - 12/05/2022 09:41

image6.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi